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KAPACITETEVE KERKIMORE SHKENCORE TE PROFESIONEVE MJEKESORE
TEKNIKE NE QARKUN E ELBASANIT”

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 3, neni 38, . né Statutin e UE-sé. né Udhézimit & MASR-sé
or. 1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen riorganizimin dhe mbylljen
e institucionit t€ arsimit t& larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit si dhe
ndarjen ose bashkimin e institucionit t€ arsimit t€ larté”, i ndryshuar, me propozim 1€ njésisé
kryesore Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, Senati Akademik mé daté 26.04.2021

VENDOSI

1. Té miratojé projektin kérkimor-shkencor dhe zhvillimit “Rritja e kapaciteteve kérkimore
shkencore té profesioneve mjekésore teknike né Qarkun e Elbasanit”, sipas tekstit gé i
bashkélidhet vendimit.

2. Ky projekt do té zbatohet nga departamentet e: Infermieristikés, Léndéve Paraklinike, Léndéve
Klinike, Specialiteteve Tekniko Mjekésore.

3. Produkt i projekut éshté hapja e programit t€ studimit “Doktoraté né shkencat mjekésore
teknike” né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike.

4. Vendimi i pércillet Bordit t&¢ Administrimit té UE-sé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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PASQYRA PERMBLEDHESE E PRODUKTIT TE PROJEKTIT

Fusha kryesore e kérkimit: Shéndet

Emértimi i programit t€ Doktoraté “Ng& shkencat mjekésore teknike”

studimeve té doktoratés
Cikli i studimeve: Cikli i treté
Lloji i programit: Doktoraté
Njésia bazé Departamenti i Infermieristikés,
Departamenti i L&ndéve Paraklinike
Departamenti i L&ndéve Klinike,
Departamenti Specialiteteve Tekniko-Mjek&sore
Njésia kryesore Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike
Studimi me kohé normale,
shprehur né vite: 3
Studimi kohé& t& zgjatur,
shprehur né& vite: 5
Gjuha e studimit: Shqip
Té dhénat pér Prof.as.dr. Shkélqim Hidri
Koordinatorin e Pozicioni né IAL: Dekan i Fakultetit t&8 Shkencave Mjekésore Teknike
Doktoratés: E-mail: shkelqim.hidri@uniel.edu.al




KONTEKSTI

Sektori i sh&ndetésisé vazhdimisht po p&son ndryshime dhe reforma strukturore, si rezultat i
rritjes s€ kérkesave ndaj kujdesit shéndetésor né pérgjithési, kujdesit pér t& sémurét kronike,
personat me shumé s#mundshmér popullatat né plakje, vlergsimi i teknologjisé si dhe
problematika € qéndruseshmérisé sé sistemeve shéndetésore. Sektori 1 shéndetésisé ka pérparuar
me té shpejté edhe si pasojé e ndryshimeve t& shpejta né modelet e ofrimit ndérprofesional
(Armstrong & Kendall, 2010). Kéto ndryshime dhe reformat, t& kombinuara me mungesén
aktuale té rritjes ekonomike tregojné se strukturat ekzistuese té shéndetit, sistemet dhe ményrat e
tyre tradicionale té funksionimit, nuk jané mé t€ vlefshme dhe nuk mund t& plotésojné t&
ardhmen pér kérkesat shéndetésore. Kjo rezulton né nevojén pér mé shumé ngritje dhe fugizim t&
kapaciteteve, si nj&€ ményré pér té adresuar ¢éshtjet themelore dhe sfidat.

Ndér t€ tjera, mungesa e Kapacitetit menaxherial ka ndikuar pér joefikasitetin e shumicés sé&
sistemeve shéndetésore (OBSH, 2007) Sistemet e kujdesit shéndetésor kané nevojé pér njé
udh&heqje t& forté nése ato do té jené t€ géndrueshme dhe t&€ pérgjegjshme ndaj sh&ndetit,
nevojave t& s¢ ardhmes etj. (Irer et al., 2011). Sipas OBSH (2007), udh&heqja efektive dhe
menaxhimi né shérbimet shéndetésore jané gelési pér pérdorimin ¢ burimeve né dispozicion né
meényré efektive dhe arritjen e rezultateve t€ matshme. Sidoqofté, zhvillimi i menaxhimit té
pérshtatshém, aftésive udhéheqése dhe kompetencat, jané té& nevojshme pér shérbime té&
shéndetshme (Rowe et al., 2010).

Rritja e kapaciteteve kérkimore shkencore, té profesioneve mjekésore teknike, konsiston
né promovimin e njé mjedisi g€ it potencialin e individéve, organizatave dhe komuniteteve pér
té marré dhe poseduar njohuri dhe aftési. Gjithashtu, mritja e kapaciteteve nénkupton dhe
ményrén pér t'u kualifikuar né planifikimin, zhvillimin, zbatimin dhe mirémbajtjen e aktiviteteve
té lidhura me shéndetin, né pérputhje me ndryshimin ose shfagjen e nevojave. Kapaciteti i
kérkimit g& zhvillon aftési dhe struktura pér ta lehtésuar até mund t& shihet si njé komponent
kritik i kapacitetit t& pérgjithshém brenda njé profesioni. Prandaj, lidhja midis ndértimit t&
kapaciteteve kérkimore, paraget njé ¢éshtie me réndési maksimale pér disiplinén e shkencave
mjek&sore teknike.

Nga njé studim i kryer nga Instituto de Salud Carlos III. Nursing Research in Europe: a scoping
report. Madrid, Spain: Instituto de Salud Carlos III, 2005, jané identifikuar gjetjet nga raporti i
studimit té fushés né kérkime infermierore né Evropé, duke identifikuar fondet joadekuate dhe
kapaciteti ‘i dobét’ i stafit, pér t€ ndérmarré k&rkim dhe zhvillim. Financim i pamjaftuesh&m dhe
mungesa e infrastrukturés, kérkon realizimin e kérkimeve né fushén e shkencave mjeké&sore
teknike, si forma mé e avancuar e rritjes s cil&sisé.

Projekti “Rritja e kapaciteteve kérkimore shkencore ¢ profesioneve mjekésore teknike né
Qarkun e Elbasanit” udhéhiget ngn moton “shéndet pér t& gjith&” duke ofruar njé sistem
shéndetésor gé té mbrojé, t€ pérmirésojé dhe t&€ promovojé shéndetin, produktivitetin dhe
mirégénien, duke ofruar shérbime efikase shéndetésore e mjekésore dhe duke u kujdesur pér nj&
progres & géndrueshém né shéndetin publik.




PERMBLEDH]JA E PROJEKTIT

Projekti “Rritja ¢ kapaciteteve kérkimore shkencore t€ profesioneve mjek&sore teknike né
Qarkun e Elbasanit”, ka si mision formimin e njé gjenerate t& kualifikuar t& profesionistéve t&
shéndetésisé, né pérputhje me Ojektivat e Zhvillimit t&8 Q&ndrueshém, népérmjet realizimit t&
kérkimit shkencor efektiv e zhvillimor. N& bazé t€ projektit, qéndron r&ndé&sia e arsimit, si
pércaktues i réndésishém shogéror pér shéndetin. Formimi, arsimimi e shprehitg profesionale si
dhe arsimimi universitar kérkimor shkencor, shérbejng si nxit€s pér té hyré né tregun ¢ punés,
pér té dalé nga varféria dhe pér &€ rritur pérfshirjen sociale. Mbi k&té arsyetim, implementimi i
projektit orientohet drejt krijimit t& Programit t& Doktoratés “Né shkencat mjekésore teknike”.
Népérmjet zbatimit t€ kétij programi, do t€ nxitet veprimtaria kérkimore shkencore dhe e
zhvillimit, duke e fuqizuar rolin e Universitetit t&¢ Elbasanit si nj& lider rajonal né kérkimin
shkencor né fushat e shkencave mjekésore teknike, duke promovuar bashk&punimin e ndérsjelltg
midis kérkuesve, pér t€ ushtruar né vijim detyrat si akademiké, kérkues dhe menaxhues
shéndetésoré né standardet mé té larta bashkékohore.

Projekti, népérmjet implementimit 1€ kérkimeve individuale, kérkohet t'i jepen zgjidhje sfidave
aktuale dhe atyre né t€ ardhmen, duke trajtuar tematika q& lidhen me pediatring, kirurgjing,
shéndetin publik, shéndetin mendor, sémundjet e brendshme, epidemiologjing, shéndetin e nénés
dhe t& fémijés. Pér kété arsye, &shté menduar qé projekti & hartohet pér njé periudhé pesévijecare,
nga momenti i miratimit 1€ tij né organet kolegjiale t& institucionit t& arsimit té larts.

Objektivat e projektit mund t& pérmblidhen si né vijim:

# Studimi pér heré 1€ paré né shkencat mjek&sore teknike, referuar nevojave dhe
domosdoshmérisé sé studimit dhe kérkimit shkencor né Qarkun e Elbasanit.

» Pémirésimi 1 kurrikulés universitare né té€ tre ciklet pér fushat e ké&rkimit né shkencat

mjekésore teknike.

Qendérzimi i Universitetit t&€ Elbasanit né Research-based University.

Organizimi i studimeve té doktoratés mbi programe individuale pér aftésim t& pavarur né

kérkimin shkencor; n& pé€rputhje me projektin e kérkimit dhe zhvillimit & nj&sisg kryesore.

» Aftésimi dhe nxitja drejt veprimtarive krijuese t& student&ve pér njé analizé kritike, pér
situatén duke trajtuar tematika g€ lidhen me pediatring, kirurgjing, shéndetin publik,
shéndetin mendor, s€émundjet ¢ brendshme, epidemiologjiné, shéndetin ¢ nénés dhe &
fémijés.

# Zhvillimi i aftésive t€ studentéve pér publikimin e rezultateve kérkimore dhe organizimin e
aktiviteteve shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

»> Ruritja e kapaciteteve shéndetésore komunitare dhe rajonale. Akomodimi i njé game té gjeré
profesionesh qé duan té kontribuojné si kérkues né fushén e shéndetit.

YV




PERSHKRIMI I INSTITUIONIT TE ARSIMIT TE LARTE KU DO TE
IMPLEMENTOHET PROJEKTI

Universiteti 1 Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, i themeluar né vitin 1991, éshté institucion i
réndésishém arsimor e shkencor né Republikén e Shqipérisé, njé nga universitetet mé né zé& té
vendit pér pérgatitjen e mésuesve, té specialistéve dhe studiuesve té rinj né fusha t&€ ndryshme t&
studimeve. Historia e tij ka njohur arritje t& dukshme né shumé fusha t& veprimtaris& sé procesit
mésimor dhe kérkimor. Universiteti &shté ngritur mbi njé tradité 1€ pasur né kété drejtim. Pa
dyshim kjo tradité ka t& bgjé dhe &sht€ e lidhur ngushté me Shkollén Normale, t& gelur mé& 1909,
e cila luajti pér shumé kohé rolin e njé universiteti t& vértetd. Sot, Universiteti i Elbasanit,
vazhdon traditén arsimore né& fushén e mésuesisé por edhe né fusha té reja e dinamike t& dijes e
kérkimit shkencor, Veprimtaria e Universitetit bazohet né nenin 57, pika 7, t&¢ Kushtetutés, né
Ligjin nr.80/2015 daté 22.07.2015 "Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté Republikén e Shqipérisg”, né Statutin ¢ UE-s& si dhe né rregulloret q& miratohen
né zbatim t& tij.

Né ményré té detajuar né UE funksionojné:

I. Fakulteti i Shkencave Humane, me programe studimi Bachelor, Master profesional, Master i
shkencave dhe Doktoraté ng fushat e kérkimit t& tij: gjuhé shqipe dhe t& huaj (anglisht, fréngjisht,
italisht, gjermanisht), histori, gjeografi, gazetari, albanologji, programe profesionale dyvje¢are né
sekretar i specializuar dhe operator turistik n€ gjuh&n gjermane.

II. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés. me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe
Master i shkencave né fushat e kérkimit t€ tij: biologji, kimi, botaniké, zoologji, mbrojtje
mjedisi, matematiké, fiziké, teknologji e informacionit, informatiké, gjeometri, fiziké teorike e
eksperimentale si dhe programe profesionale dyvjecare né teknik laboratori, teknik mjedisi,
mekatroniké, logjistiké .

III. Fakulteti i Shkencave té¢ Edukimit, me programe studimi Bachelor, Master profesional né
fushat e kérkimit t€ tij: mésuesi pér ciklin fillor (klasgs I-IV t& shkollés 9-vjegare), edukatoré pér
arsimin parashkollor, psikologji, filozofi, sociologji, edukim fizik dhe artistik si dhe program
profesional dyvjecar né edukator pér moshat 0-3 vjeg.

IV. Fakulteti Ekonomik, me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe Master i
shkencave né fushat e kérkimit té tij: administrim, biznes, financé, kontabilitet, ekonomia dhe e
drejta, shkenca juridike né biznes, shkenca juridike né sektorin publik, ekonomi turizém,
administrim biznes dhe inxhinieri dhe informatiké ekonomike.

V. Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore Teknike, programe studimi Bachelor, Master profesional
dhe Master i shkencave né fushat e ké&rkimit té tij: infermieri, infermieri mami, teknik laboratori,
imazheri, manaxhim infermieror, fizioterapi dhe logopedi

Q¢ nga themelimi i UE-s& (1991) e né vijimé&si punohet pér krijimin e
institucioneve ndihmése pér procesin mésimor dhe veprimtaring kérkimore-




kérkesa t& natyrshme t€ ristrukturimit t€ UE-s& dhe si ndihmése né procesin e mésimdhénies,
jané ngritur e jané véné né dispozicion laboratoré tekniké prané secilés njési kryesore.

Bashkérendimi i oréve teorike né té gjitha programet e studimit me orét e praktikés né laboratorg
apo prang institucioneve bashk&punétore 1€ UE-s&, ka krijuar nj& ridimensionim t& hapésirés s&
studentit. Politikat institucionale me né gendér studentin, kané krijuar hap#sira té pafundme pér
ndérkombétarizimin e UE-sé, duke u ofruar studentéve mundési t& barabarta t€ pjesémarrjes né
programet e mobilitetit jashté vendit. Gjithashtu kjo politiké &sht® integruar me partneritete
brenda dhe jashté vendit, pér t€ realizuar trajnime e kualifikime t& ndryshme.

Politika e ndérkombétarizimit ka patur njé shtrirje t& gjeré mes personelit & UE-sé. Kjo ka
mundésuar shk&mbime té personelit me universitetet partnere si dhe ka nxitur e kontribuar né
rritjen e kapaciteteve, né kuadér t& projekteve pér ngritjen e kapaciteteve té Bashkimit Evropian.
Kjo ka sjellé si pasojé njé séré aktivitetesh ndérkombétare né UE.

Koncepti pér t€ ardhmen e Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” mbéshtetet jo thjesht
né aférsiné e tij prané tregut t& punés, transaksioneve dhe sferés utilitare, por, pse jo, edhe i
shk&putur prej tyre, pasi misioni i universiteteve nuk duhet té jeté vetém gé té prodhojé punétorét
dhe specialistét e fushave t& ndryshme t& kulturés dhe prodhimit, por edhe t& formojé mbrojtés
dhe sigurues € lirive e t& drejtave shog&rore dhe gytetare né Shqipéri.

PERSHKRIMI I BASHKIMIT TE NJESIVE QE DO TE IMPLEMENTOJNE
PROJEKTIN

Pér realizimin e projektit, €shté nénshkruar marrévéshja e bashképunimit me qéllim realizimin e
programit t€ ciklit t&€ tret€ Doktorat& né Shkencat Mjekésore Teknike. Njésité bazg, t& cilat do t&
implementojné projektin jané:

NJESIA BAZE NJESIA KRYESORE
Departamenti i Infermieristikés FSHMT
Departamenti i Léndéve Klinike FSHMT
Departamenti i Léndéve Paraklinike FSHMT
Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore FSHMT
Departamenti i Biologjisé FSHN

FSHMT gé nga fillimet e tij né vitin akademik 2001-2002 ka ardhur gjithnjé né rritje, fillimisht
me programin e studimit “Infermieri e Pergjithshme”, mé pas programet ¢ tjera t& _._mvﬁm né vitet
pasuese. Aktualisht, fakulteti ka 6 programe studimi bachelor: “Infermieri e Pérgj
“Infermien-Mami”, “Fizioterapi”, “Imazheri”, “Teknik Laboraton” dhe “Logo




FSHMT gjithashtu pérveg ciklit t€ paré t€ studimit ka edhe 8 programe té& ciklit t& dyté t&
studimit, 6 cikle studimi Master Profesional dhe 2 Master i Shkencave:

MP né “Menaxhim Infermieror” MP né Fizioterapi

MP né “Infermieri Kirurgjikale” MP né Teknik Imazherie
Msc né “Infermieri” MP né Teknik Laboratori
Msc né “Mami” MP né Logopedi

Numri i studentéve, g€ studiojné né kété fakultet &shté mbi 2200 dhe vazhdon té rritet, si¢ e
tregon dhe numri i lart€ i aplikantéve vitet e fundit, duke u béré fakulteti lider i UE-s& pérsa i
pérket aplikimeve dhe regjistrimeve si dhe zgjedhje ¢ paré e maturantéve t&¢ Qarkut t& Elbasanit,
por jo vetém. Fakulteti funksionon prej afro 18 vjetésh dhe ka pérgatitur disa breza kuadro t&
lart€ infermier€ me sistemin ¢ Bolonjés me nj& program evropian 3 + 2, bachelor ¢ mé pas master
profesional e master i Shkencave. Ndér vite né kété Fakultet kané dh&né mésim me dhjetra
pedagogé t& brendshém dhe t& jashtém me pérkushtim dhe pérgatitje t€ larté profesionale.

Nga bashképunimi me universitete dhe institucione t& ndryshme vendase e t& huaja, fakulteti ka
pérftuar prej tyre nj€ kontribut shumé té réndésishém ndér vite. Konsolidimi i programeve t&
studimit Infermieri e pérgjithshme dhe Infermieri-mami (por edhe né programet e tjera t&
studimit t€ hapura me vong) ka ardhur gjithmoné né& rritje pérmes pérvojave pozitive dhe
népermjet kualifikimit t€ pedagogéve tang, ashtu sikurse edhe atashimit t€ pérvitshem t&
pedagogéve me pérvojé t& fakulteteve t& tjera té UE-s&, FSHMT Tirané, Fakultetit t8 Mjekésisé
Tirang, si dhe pedagogéve té ftuar nga Universita degli Studi dell'Aquila (Itali), Universita degli
Studi di Bari Aldo Moro (ltali), t& cilét i kané dhéné njé tjetér dimension procesit mésimor dhe
kérkimit shkencor.

Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés &shté formuar né vitin 1992. Degét (sot Programet e studimit)
Matematiké-Fiziké dhe Biologji-Kimi jané hapur né vitet 1969-1970, me sisteme té ndryshme
studimi (me dhe pa shképutje nga puna; sistem 3-vjegar studimi dhe mé voné pas viteve 1980 u
hap sistemi 4-vjegar). N& vitin 1982 u hap dega 4 viecare ditén. N& vitin 1992 u inkuadruan né
Fakultetin ¢ Shkencave t& Natyrés degét Matematiké-Fiziké dhe Biologji-Kimi.

Programi i studimit né Biologji-Kimi ka pérgatitur pér dekada mésues biologjie e kimie t& njé
niveli té larté. Kjo &shté béré e mundur edhe nga aktivizimi i pedagogéve shumé t¢ pérgatitur me
grada ¢ tituj shkencoré, si t&€ brendsh&ém edhe té jashtém. Bashképunimi shumé i miré me
Fakultetin ¢ Shkencave té Natyrés t¢ UT, ka dhéné kontribut shumé t& réndésishem ng
konsolidimin e Degés Biologji-Kimi. Misioni i Fakultetit t&¢ Shkencave t€ Natyrés sot &shté
zhvillimi i tij n& ményré gé te jeté né lartésiné e duhur me nevojat e kérkesat e tregut té punés.
Pér két€ arsye, n€ vitin 2009 u hap programi i studimit Master i Shkencave né “Mbrojtje
Mjedisi”




doktorante ose Master i Shkencave dhe né vijim t& métejshém kualifikimi. Stafi mésimdhénés i
brendshém mbulon pjesén mé t& madhe t& mésimdhénies né programet e fakultetit.

PERSHKRIM I DETAJUAR 1 PROJEKTIT

Sistemi shéndetésor né Shqipéri &shté kryesisht publik. Shteti siguron shumicén e shérbimeve t&
ofruara pér popullsiné n& fushén e promovimit, parandalimit, diagnostikimit, trajtimit dhe
rehabilitimit. Sektori privat mbulon shumicén e shérbimit farmaceutik, shérbimin dentar dhe disa
klinika t& specializuara diagnostikuese dhe spitale, t& pérgendruar kryesisht né Tirané. Shérbimi
diagnostikues dhe kurativ shéndetésor &shté i organizuar né tri nivele: shé&rbimi i kujdesit
shéndetésor parésor, dytésor dhe terciar. Shérbimi shéndetésor publik dhe promocioni ofrohen né
kuadér t& shérbimit € kujdesit shéndet€sor parésor dhe mbéshteten e mbikéqyren nga Instituti i
Shéndetit Publik dhe drejtorité e shéndetit publik né qarge. Shérbimet shéndetésore né kujdesin
parésor dhe kujdesin spitalor blihen nga Fondi i Sigurimit t&¢ Detyrueshém t& Kujdesit
Shéndetésor. Sipas ligjit, sigurimi shéndetésor éshté i detyrueshém pér té gjitha grupet
ekonomikisht aktive dhe joaktive t&€ popullatés. Fondi financohet pérmes integrimit t& taksave
mbi pagén (3.4%) dhe t€ ardhurave t& pérgjithshme buxhetore né emér t& grupeve joaktive té
popullsisé. Regjistrimi vullnetar ofrohet pér ata g& nuk mbulohen. Kontributet ¢ sigurimeve
shéndetésore u rritén nga 23,02% e 1€ ardhurave té Fondit né vitin 2013, né 27% pér vitin 2015
(Fondi 1 Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor, Tirang 2016).

Ng pérgjithési, sistemi shéndetésor publik vuan nga numr i pamjaftueshém i profesionistéve.
Raporti mjeké pér banoré &shté 1.2:1000 dhe raporti mami/infermieré pér banoré &shté 3.6:1000.
Burimet njerezore né shéndetési jané shpémdaré né ményré t& pabarabarté’. Mjekét specialisté
jang pérgendruar né Tirané dhe né disa qytete 1€ mé&dha. Njé arritje e sistemit &shté ngritja dhe
bérja efektive e sistemit € cdukimit né vazhdim té profesionistéve t€ shéndetZsisé (mjeke,
stomnatologg, farmacisté). Pérfundimi i ciklit t& par& t& kétij procesi ofroi njé mundési pér té
pérmirésuar praktikén dhe pér t&€ zgjeruar edukimin né vazhdim edhe pér infermierét. Mbetet
shumé pér 1€ béré pér € arritur standardizimin e nivelit profesional, motivimit dhe shpérndarjes
sé personelit shéndetésor sipas aftésive dhe kompetencave ng vendin e punés.

Né spitalet rajonale né qarkun e Elbasanit 72% e t€ punésuarve, jang diplomuar prané
Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”. Referuar t& puné&suarve si personel akademik
apo ndihmés akademik, prané Fakultetit t¢ Shkencave Mjekésore Teknike, 50 % e personelit jané
ish studenté t& kétij fakulteti

! Spitali Rajonal Elbasan, i cili ka ng perbérje 96 mjeke, 280 infermieré.




Projekti “Rritja e kapaciteteve kérkimore shkencore t& profesioneve mjekésore teknike né
Qarkun ¢ Elbasanit”, ka si synim t€ punojé drejt nj€ qasje € re, drejt formimit kérkimor shkencor
té kétyre kapaciteteve, duke ridimensionuar rolin e tyre drejt referencés akademike.

Angazhimet nd&rkombeétare t&€ Shqipérisé harmonizohen me ambiciet pér zhvillimin social dhe
ekonomik, t€ pércaktuara né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim. Kérkesat
pérafruese me standardet e BE-s€ kané epérsi né agjendén e ¢do sektori, pérfshiré shéndetésing.
Kuadri strategjik i OBSH-sg, “Shéndet 2020”, vendos theksin n& shéndetin, jo thjesht né sistemin
shéndetésor, duke zgjeruar spektrin e pércaktuesve t& shéndetit pértej atyre konvencionale. Ky
vizion pérforcohet nga pozicioni mé qendror dhe pérparésor i shéndetit né Objektivat e
Zhvillimit t& Q&€ndrueshém, pérkufizimi holistik i shéndetit dhe koncepti “shéndet né t& gjitha
politikat™. Ka njé gasje tjetér pér pérkufizimin e shéndetit te vetémenaxhimi i sZmundjeve.
Fokusi drejt késaj éshté pér t& ndihmuar pacientét kroniké t€ menaxhojné sémundjet e tyre. Ky
projekt ndihmon né kété drejtim duke patur parasysh qé af¥rsisht 50% e popullatés ka njé
sémundje kronike.

Realizimi i studimeve 1€ doktoraté€s &shté nj€ nevojé e njékohésisht njé domosdoshméri pér
unjversitetet rajonale. Sipas raportit t&# Word Bank Document’, sistemet ¢ arsimit t& larté né
vendet ¢ Evropés Juglindore jané t€ pabalancuara. Njé universitet i vetém (zakonisht n&
kryeqytet) dominon gjithé sistemin pérsa i pérket numrit t& regjistrimeve dhe burimeve. Pér kété
arsye, plotésimi i nj& kuadri formativ kérkimor, shkencor dhe zhvillimor, € ploté t& ofrimit t&
cikleve € studimit né UE, identifikohet si njé problematiké, e cila rregullohet nga ¢elja dhe

miréfunksionimi i studimeve t& doktorarés.

Sipas INSTAT (http://www.instat.gov.al/media/8185/press-release-statistika-te-regjistrimeve-
2020-21.pdf) , pér vitin akademik 2020-2021 paragqitet njé rritje e numrit t& student&ve né fushén
“Shéndet dhe mirégenie” me 4,9 %. Kjo mitje identifikohet edhe né Fakultetin € Shkencave
Mjekésore Teknike, ku numri i studentéve &shté gjithnjé e né rritje. Kualifikimi i vazhduar i
studentéve né fushén e shkencave mjekésore teknike do t& realizonte edhe p&mmbushjen e
politikés s& brain gain, ku studenté t& diplomuar té mos largohen pér t& punuar jashté vendit, por
t€ vazhdojn€ kualifikimin ¢ mé pas t& integrohen né profilin e kérkuesve té rinj apo lektoréve ng
ké&té institucion.

Drejtimi kryesor né € cilin synon t&€ zhvillohet arsimi i lart&, &sht& kérkesa pér universitete sa
mé cilésore, té orientuara drejt kérkimit shkencor (http://www.instat.gov.al/al/temat/tregu-i-
un%C3%ABs-dhe-arsimi/arsimi/#tabl). Niveli mé i larté i kérkimit shkencor zhvillohet
pikérisht né ciklin e treté t& studimeve. Si mésimdhénia, si zhvillimi profesional né fushén e

2 Toby Linden, Nina Arnbold dhe Kirill Vasiliev, From Fragmentation to Cooperation: .HQ.:
and Development in South Eastern Europe, Copyright © 2008 Banka Ndérkombétare _umq
Zhvillim/Banka Botérore, Qershor 2008, Uashington, D.C., SHBA



shéndetit kané nevojé té aplikohen mbi bazén e evidencave shkencore, ndaj éshté shumé e
réndésishme qé si stafet akademike, si personeli shéndetésor t& keng masivisht formim doktoral.

Pér shkak t& mungesés sé ciklit t€ treté t& studimeve n& shkencat mjeké&sore teknike né
Universitetin e Elbasanit, &shté realizuar kualifikimi i personelit akademik, jashté vendit. Kjo,
jo vetém ka rritur kostot e studimit pér personelin akademik, por ka frenuar realizimin e kétyre
studimeve pér njé pjesé t& konsiderueshme té personelit, pér shkak t& pamundésisé financiare pér
t'i ndjekur k&to studime. Nga njé studim i realizuar me personelin akademik dhe student& t& UE-
sé, né profilin e shkencave mjekésore teknike, 70% e personelit akademik jané shprehur se do t&
ndignin studimet doktorale, nése ato do té ofroheshin né Universitetin e Elbasanit. Gjithashtu
63% e studentéve jané shprehur gé nése do t'i krijohej mund&sia pér t& ndjekur studime t& ciklit
té treté, nuk do t& kérkonin t€ largoheshin jashté vendit, pasi konsiderojné se plotésimi i kétij
cikli do t'i ndihmonte né punésimin e tyre né kété fushé.

Nga ana tjetér, Universiteti 1 Elbasanit, plotéson kérkesat akademike dhe infrastrukturore, pér té
realizuar ciklin e studimeve doktorale, duke shérbyer njékohé&sisht si njé institucion i arsimit té
larté, qé pér shkak t&€ pozicionit gjeografik, ofron njé shtrirje t& gjeré t€ pjesémarrjes sé
studentéve né kété cikél studimi. Rajoni i Elbasanit pérfagéson njé rajon té& pasur pérsa i pérket
projekteve kérkimore shkencore, me impakt n€ komunitet e mé gjeré.

Pér kété arsye, projekti 1 studimeve t€ doktoratés “Né shkencat mjekésore teknike”, éshté
konceptuar si njé bashkérendim i projekteve té kérkimit.

Keérkimi shkencor dhe zhvillimi, né kuadér t& keétij projekti do té udhéhiget nga modeli i
praktikave mé t& mira, t€ cilat pérfshijné aspcktet e mjedisit t€ kérkimit, trajnimin pér kérkimin,
udhéheqjen e kérkimit dhe t& studiuesit, procedurat e k&rkimit, mbrojtjen e studiuesit, pérdorimin
e t€ dhénave, punén né skuadér dhe bashk&punimin, botimin e rezultateve t& kérkimit dhe
vlerésimin e kérkimit.

Deri mé tani, studime dhe k&rkime t€ vazhduara jané realizuar né pé€rputhje me projektin, duke
pérfshiré publikime si:

o Topi, Skender & Santacroce, Luigi & Bottalico, & Ballini, Andrea & Inchingolo, Francesco &
Dipalma, & Charitos, loannis Alexandros. (2020). Gastric Cancer in History: A Perspective
Interdisciplinary Study. Cancers. 12. 264. 10.3390/cancers12020264.

o Sanmtacroce, Luigi & Cosola, Michele & Bottalico, Lucrezia & Topi, Skender & Charitos, Ioannis
Alexandros & Ballini, Andrea & Inchingolo, Francesco & Cazzolla, Angela & Dipalma, Gianna.
(2021). Focus on HPV Infection and the Molecular Mechanisms of Oral Carcinogenesis. Viruses.
13. 559. 10.3390/v13040559.

e Polimeno, Lorenzo & Lisanti, Maria & Rossini, Margherita & Giacovazzo, Edoardo &
Polimeno, Lucrezia & Debellis, Lucantonio & Ballini, Andrea & Topi, Skender & Santacroce,
Luigi. (2021). Anisakis Allergy: Is Aquacultured Fish a Safe and Alternative Food to Wild-
Capture Fisheries for Anisakis simplex-Sensitized Patients?. Biolo 2 6.
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Dika-Haxhirexha, Ferizat & Santacroce, Luigi & Topi, Skender & Alimani-Jakupi, Jetmire &
Haxhirexha, Aulona. (2020). INTESTINAL PARASITOSIS IN CHILDREN: A BALKAN PILOT
STUDY. Pharmacophore. 91-94.

Santacroce, Luigi & Topi, Skender & Haxhirexha, Kastriot & Hidri, Shkelgim & Charitos,
Toannis Alexandros & Bottalico, Lucrezia. (2020). Medicine and Healing in the Pre-Socratic
Thought - A Brief Analysis of Magic and Rationalism in Ancient Herbal Therapy. Endocrine,
Metabolic & Immune Disorders - Drug Targets. 20. 10.2174/1871530320666200508113728.
Elezi, Brunilda & Topi, Skender & Abazaj, Erjona & Bolleke, Erjola & Kasa, Marsida. (2020).
Prevalence of Hepatitis C Virus and Other Comorbidities in Dialysis Population of Elbasan City,
Albania. Journal of Family Medicine and Disease Prevention. 6. 10.23937/2469-5793/1510118.

C La Cerra, A Dante, V Caponnetto, I Franconi, E Gaxhja, C Petrucci, BMJ open 9 (2),
e025306, Effects of high-fidelity simulation based on life-threatening clinical condition scenarios
on learning outcomes of undergraduate and postgraduate nursing students: a systematic.

C La Cerra, A Dante, V Caponnetto, I Franconi, E Gaxhja, C Petrucci, International Conference
in Methodologies and Intelligent Systems High-fidelity patient simulation in critical care area: a
methodological overview.

A Dante, C La Cerra, V Caponnetto, I Franconi, E Gaxhja, C Petrucci, International Conference
in Methodologies and intelligent Systems Efficacy of high-fidelity patient simulation in nursing
education: research protocol of ‘S4NP ‘randomized controlled trial.

Pegi Nagellari, FLORA MJEKESORE E ELBASANIT (Vierésim gjeobotanik). Elbasan, 2001,
KALLAJXHIU, N., KA4PIDANI, G., NAQELLARI P, PUPULEKU, B., SINANI J,
KALLAJXHIU, M. (2010). Allergies caused by plants in the Elbasan region during 2004-2008.
Revista Shkencore “Zei&Pari”.

TURKU, 8., ZEKAJ, ZH., NAQELLARI, P., PUPULEKU, B.(2010): ““Morpho — karylogycal
data of Aster albanicus Degen., in the area of Librazhd, Elbasan, Albania” In Fouwrth
International Symposium of Ecologists of Montenegro (ISEM4), Budva. ISSN 1800-7155 On line
edition Natura Montenegrina, Jowrnal for Science and popular science No. 9(3): page 525 - 534
Podgorica.

Gjithashtu, jané organizuar dhe finalizuar projektet si né vijim:

Né¢ Modica, Itali, u organizua si bashképunim mes Universitetit t& Elbasanit dhe
Universitetit t€ Aquila. Itali, Ordine dei Medici-Chirurghi e degli Odontoiatri, Provinca di
Ragusa, Itali, Associazione Nazionale Dentisti Italiani, Ragusa, Itali, Konferenca
Ndérkombétare *“Oral and Cervico- Facial Pathology”.

Né Universitetin e Elbasanit, “Aleksandér Xhuvani”, Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore
Teknike, n€ bashképunim me Qendrén Spitalore, Universitetin ¢ Barit dhe Aquila-s ng
Itali, organizuan Konferencén e 10-t&¢ Ndérkombétare Mjekésore t& Specialiteteve. Kjo
konferencé, né tri ditét e zhvillimit té saj, mblodhi mbi 200 studiues té specialiteteve t&
ndryshme mjekésore nga e gjithé bota.

Universiteti Ndérkombétar i Strugés, Magedonia e Veriut, Universiteti i Vlorés “Ismail
Qemali” dhe Universiteti i Elbasanit, organizuan konferencén ndérkombétare “The 6-th
Conference in Scientific Challenges fur Sustainable Development™, né Vloré.

NE Universitetin e Tetovés u organizua Kongresi Ndérkombétar i Shkencave Natyrore,
Shéndetésore dhe Teknologjisé, né t€ cilin morén pjesé studiues vendas e t& huaj. Ky
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aktivitet &shté bashk&punimi i rradhés i inicuar nga Universiteti 1 Elbasanit, Universiteti i
Barit dhe i Aquila, [tali.

- Universiteti 1 Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, organizoi Konferencén e Paré
Ndérkombétare né Logopedi dhe Fizioterapi. Gjaté dy ditéve té Konferencgs, relatoré nga
vendi dhe bota, prezantuan punimet mé t& fundit shkencore né fushén e mjekésisé.

- Universiteti 1 Elbasanit n& bashk&punim me Universitetin e L' Aquila Itali, Universitetin e
Modena, Bari, Pescara, Catania, Siena, LA Sapienza Roma, Ospdale San Paolo- Milano,
organizuan Kongresin e 7, Patologia Orale e Cervico Facciale, né Aquila, Itali.

Risia gé sjell ky projekt lidhet me ngritien né standardet mé t¢ larta ré kérkimit shkencor né&
fushén e shéndetit né rajonin e Elbasanit, duke e promovuar Universitetin e Elbasanit si Lider
Rajonal né Kérkim Shkencor. Gjithashtu do t& rrisé kapacitetet kérkimore t& stafit akademik dhe
personelit sh&ndetésor rajonal dhe do t& kontribuojé né plotésimin e Universitetit t& Elbasanit me
personel akademik né fushat e infermieristikés, shéndetit publik dhe studimeve mjedisore, né
nivelet mé té€ larta.

Projekti, zgjidh problematikat né lidhje me krijimin e nj& mundésie pér t& siguruar staf akademik
mjekésor t€ qéndrueshém, né kushtet ¢ mungesave pér kété kategori akademik&sh né
institucionin toné. Ofrimi i kualifikimit doktoral do t& ishte njé mundési mé tepér pér t&
parandaluar emigrimin e tyre. Gjithashtu, implementimi i projektit do t& rrisé standardet e ofrimit
té kujdesit sheéndetésor népérmjet integrimit t€ njohurive shkencore dhe t& vendimmarrjes sé
bazuar né evidenca klinike.

Projekti vien si nj€ vleré e shtuar pér t& pérballuar sfidat e kohés, duke e vlerésuar arsimin € larté
si pérgjegjési publike, duke e konsideruar universitetin si njé institucion qé mbéshtetet né dy
gjymtyré t€ s€ njéjtés peshé e réndési: mésimdhénie dhe kérkim shkencor; pér t’iu pérgjigjur
kérkesave té ligjit “Pér Arsimin e larté e kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
RSH”, duke e konsideruar kérkimi shkencor si kriter i vlerésimit institucional, rankimit dhe
financimit.

METODOLOG]JIA E PROJEKTIT

Metodat né shkenca mjek&sore teknike, jané mjete t& domosdoshme t& kérkimit, t& cilat na
mundésojné qé t&€ arrijmé rezultate dhe njohuni té reja, apo t’i korrigjojmé ato ekzistuese.
Metodologjia e projektit, konsiston né profilizimin e profesionistéve t& rinj né fushat e pér fushat
e kérkimit né shkencat mjekésore teknike. Pér két€ arsye, kandidatét paragesin projekt
propozimet e tyre, duke marré n& konsideraté fushén e pérgjithshme t& kérkimit, fushat specifike
té kérkimit si dhe strategjiné dhe prioritetet e zhvillimit t& vendit. N& ¢do er projekti i
kandidatit duhet t& pérputhet me profilin e programit té studimit respektiv.




Secili projekt kérkimor shkencor, do té ndjek& njé gasje miks, do t& jeté i bazuar né studime
cilésore, sasiore dhe klinike. Objektivi i kérkimit shkencor &shté rritja e njohurive, por edhe t&
kuptuarit mbi realitetin shogéror e politik. Kjo fillon me parashtrimin e njé apo mé shumé
pyetjeve hulumtuese rreth problemit g€ na preokupon ose fenomenit g& na intereson. Kéto pyetje
udhéhigen nga njé teori e cila i sfidon pérmes hipotezés dhe kjo e fundit duhet t'i nénshtrohet
vlerésimit dhe matjes népérmjet testimit qé né fund rezulton me konkluzione.

Projektet kérkimore & orientojné projektet individuale t& kérkimit, konsistojné né:

e Kérkim dhe pé&rshkrim shkencor i ndikimit dhe lidhjeve shkak-pasoj& midis sémundjeve
dermo veneriane, shéndetit té nénés dhe fémijés etj.

e Obeziteti si njé problem gjithnjé e mé serioz né moshat pediatrike.

s Studim dhe vler€sim shkencor mbi ndikimin e grimcave t€ ajrit dhe pérbérésve té tymit t&
duhanit né karakteristikat e vdekshmérisé nga SPOK.

e Kérkim dhe studim shkencor mbi survejancén, kontrollin dhe parandalimin e
infeksioneve spitalore. Lidhja shkak-pasojé e antibiotikorezistencés dhe infeksioneve
spitalore kirurgjikale, si njé nga faktorét kryesoré t& démtimit t&€ shéndetit publik t&
popullatés.

e Keérkim dhe pérshkrim shkencor mbi ndikimin direkt té pérdorimit & biméve mjekésore
n€ uljen € ndjeshme t&€ rrezikut vdekjeprurés dhe invalidizues 1€ hipertensionit arterial,
obezitetit dhe aksidenteve cerebro vaskulare, si disa nga patologjité mé t& pérhapura q&
démtojné réndé shéndetin publik t& popullatés.

e Kérkim dhe studim shkencor mbi vlerén mjekésore dhe teknike 1€ pérdorimit t& ujérave
termale t€ vendit toné né parandalimin dhe kurimin e sémundjeve té rénda reumatizmale
dhe gastro intestinale.

e Korrelacioni midis ndotjes s& mjedisit dhe sémundjeve kronike t&€ mushkérive né qytetin
e Elbasanit.

Gjithashtu, gjaté studimeve doktorale, studentét do t'i nénshtrohen trajnimeve mbi metodologjiné
e kérkimit shkencor, ¢éshtjet etike, pérgatitjen dhe shkrimin ¢ njé artikulli p&r botim né njé
revisté shkencore, pérgatitjen e njé prezantimi ose posteri né njé aktivitet shkencor, t& dhénave
mbi bibliografiné dhe paragitjen ¢ saj, databasa, faktori i impaktit dhe pérgatitia e grafikéve t&
nevojshme pér zhvillimin e tezés doktorale.

ORGANIZIMI [ STUDIMEVE DOKTORALE

Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér aftésim t& pavarur t& kandidatéve
né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia bazé ose njésia kryesore. Ato kané né
themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese dhe viti doktoral, do t& realizohet duke patur
parasysh kohézgjatjen 3 ose 5 viet, si né vijim:
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PRODUKTE TE PROJEKTIT DHE AKTIVITETE TE LIDHURA ME

PROJEKTIN

Projekti, pér heré€ t€ parg, do t€ sjell€ si risi hapjen dhe funksionimin e programit t& doktoratés né
shkencat mjekésore teknike, né Universitetin e Elbasanit. Ky program i doktoratés, &shté

produkti themelor i kétij projekti. Progami, i cili vjen si nj& nevojé&, por edhe si d




té Elbasanit e mé gjerg, do t'i dorézohen institucioneve pérkatese shéndetésore pér t'i diseminuar
ato, si dhe do t€ publikohen n& fagen web té insitucionit, pér t'u aksesuar nga té gjithé t&
interesuarit. Produktet e projekteve, do t& jen& né varési té kuotave t& miratuara ¢do vit, referuar
kapaciteteve institucionale pér organizimin e kétyre studimeve. Tematikat dhe té dhénat
statistikore t& prodhuara, do té prezantohen né konferenca kombétare dhe ndérkombétare, me
@éllim promovimin e té dhénave pér zgjerimin, thellimin, rikonceptimin dhe riintegrimin e
njohurive shkencore mbi fenomenet ¢ studiuara dhe t&€ kuptuarit teorik t& ndérveprimit midis
aktoréve t& ndryshém dhe veté procesit ku ato ndikojné.

Doktoranti do t& keté realizuar si autor i paré ose i dyt&, kur autori i paré &shté udh&heqési
shkencor, s&¢ paku 3 referime. 2 nga té cilat t€ jené mbajtur né veprimtari shkencore
ndérkombétare (simpozium, konferencg, kongres), né njé¢ nga vendet anétare t€ Bashkimit
Evropian, OECD-s¢& ose G20-&s, t& pranuara né bazé t& njé¢ vler&simi paraprak shkencor dhe t&
botuara né “Proceedings”, 1€ indeksuar me kod [SBN ose ISSN. Doktoranti, do t& ket botuar, sé&
paku, 3 artikuj shkencoré né revista shkencore, nga té cilét 1 t& jet€ botuar ose pranuar pér botim
né revista shkencore t&€ rankuara né Journal Citation Reports ose Scopus, ku &shtg, s& paku, autor
1 dyté.

Aktivitetet t€ lidhura me projektin do t&€ jen& t& ndara né tri faza. Faza e parg, &shté faza para
implementimit t€ projektit, ku né fokus do t€ jené aktivitetet promovuese dhe prezantimi i
programit t& doktoratés, népérmjet seancave t& hapura t& informimit n& komunitet. Kjo fazé ka si
synim t& njohé dhe t€ prezantojé komunitetit me programin e doktoratés si dhe t'i pérgjigjet
nismave apo iniciativave té secilit person potencial pér t€¢ ndjekur programin, Pérzgjedhja e
kandidatéve lidhet me plotésimin e kritereve pér pranim, si dhe pikézimin e dosjes s& secilit
aplikant. Pjesén mé t& réndésishme t& aplikimit ¢ z& projekt propozimi i tezés doktorale.

Faza e dyt€, &shté faza e studimeve doktorale, e cila fillon me fitimin e statusit t& doktorantit, ku
studenti ndjek programin individual té studimeve, referuar projektit kérkimor shkencor t&
paraqitur nga ai. Gjaté ké&saj kohe, doktoranti €shté i pérfshiré né aktivitetet kérkimore shkencore
té institucionit si dhe né aktivitetet k&rkimore shkencore jashté vendit.

Faza e treté, &sht€ e lidhur me promovimin dhe integrimin né marrédhéniet e punés, té
doktorantéve. Promovimi do t€ realizohet népérmjet pjesémarrjes si organizatoré t& konferencave
té€ ndryshme kombétare dhe ndérkombeétare, t& organizuara nga fakulteti.

ANALIZA SWOT
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implementimin e tij. Analiza SWOT &shté nj& mjet pér vlerésimin vetjak institucional dhe
pérfshin analizén e katér komponentéve: * Strengths — Pérparésité - Faktorét pozitivé té
brendshém « Weakness — Dobésité - Faktorgt negativé té brendshém = Oportunities —
Mundésité - Faktorét pozitivé té jashtém « Threats — Ké&rc&nimet - Faktorét negativé t& jashtém.

Referuar projektit né fjalg, analiza SWOT &shté si né vijim:

THREATS

: Kércinimet
Kérkesat € larta pér t'u | Numri ende i ulét i| Vénie né dispozicion t& | Rénia e ndjeshme e
regjistruar né  két€ | personelit me titull, | pakufizuar dhe pérdorimii | studentéve né ciklet e
program studimi é&shté | duke kufizuar numrin e | ambienteve t€ | studimit pér shkak se
ritur ndjeshém gjaté | kuotave pér studimet e | laboratoreve dhe | stduentét zgjedhin t&
vitit t€ fundit. doktoratgs. bibliotekave té IAL-sé, | largohen jashté vendit.

duke ofruar vende pér t&

punuar té dedikuara.
Ecuria shumé e _..::..m e Ec.-._nmw#.m e vw_am, té Njésin ka nj& tradite 18 w.w&m e om:mmm.wnmonmm
programeve né ciklin e | mbé&shtetjes financiare . 2 ... | sidomos t& viteve té

= g : .. | shkélgyer té organizimit :
paré dhe 1€ dyt&, duke i | nga ana e IAL, pér iodik & konf "y fundit.
béré sot pér sot | realizimin e kérkimeve PEDONYS. W ERREAEDS
programet mé&  t& | t& ndryshme. mE.ﬂ.nzoo_.m SpmbFtere: dlie
- d— g ndérkombétare. .Lﬁanﬂ e
cndentit: konferencés publikohen.
Institucioni ka | Mundésité e largimit | Njésia éshté pérfituese e | Tarifat e shkollimit do
kapacitetet akademike | nga  Shqipéria  pas | programve té mobilitetit t& | t& jené tarifa té cilat do
pér té  organizuar | pérfundimit t€ | Erasmus+ me universitete | t8 duhet t& merren
programin e studimeve | studimeve t€ doktoratés. | partnere né EvropZ, me | pérsipér nga vetd
t¢  doktoratés sipas kuota té dedikuara pér | doktoranti, sipas
projektit té propozuar. ciklin e studimeve t& | pércaktimit né
Personeli akademik doktoratés. vendimin pérkatés té
mban titullin profesor Bordit té
dhe pérputhet Administrimit UE.
specialiteti i studimit té
tyre me realizimin e
kérkimit shkencor té&
vazhduar.
Institucioni ka lidhur | Tregu i punés &shté i Zgjatja e afatit té
marréveshje pastabilizuar dhe ofron studimit, duke krijuar
bashképunimi pér | mundési punésimi e pengesa pér marrjen e
realizimin e studimeve | financimi jo doktorantéve té rinj,
klinike, né& gendrén | konkurruese. gdo vit, sipas
spitalore rajonale t& kapaciteteve té
qytetit t& Elbasanit. personelit té
angazhuar

Njésia éshté e
gendrueshme me
personel akademik dhe
ndihmés akademik, i




cili ka kualifikimin e
dubhur por gjithashtu
praktikon politikén e
“derés s& hapur” pér
studentét, ku problemet
e tyre orientchen dhe
marrin zgjidhje shpeijt.

Njésia ka kapacitetet
teknike

infrastrukturore, né
lidhje me laboratoret
dhe e véna né
dispozicion pér
realizimin e kérkimeve.

Njésia ofron né fond t&
pasur librash si dhe
abonimin né nj& nga
bibliotekat mé t& médha
JSTORE.

ANALIZA E TREGUT TE PUNES

1. PERPUTHJA ME AGJENDEN 2030 PER ZHVILLIMIN E QENDRUESHEM

Shqipéria dhe 192 shtete t€ tjera anétare t& Kombeve t&¢ Bashkuara, né shtator 2015, miratuan
Agjendén 2030 pér Zhvillimin e Qendrueshém (https://sdgs.un.org/goals ). Njé nga objektivat
kryesore t¢ ké&saj agjende é&shté dhe objektivi nr. 3 Sigurimi i jetés s& shéndetshme dhe
promovimi i miréqenies pér té gjithé né t& gjitha moshat.

Referuar kétij objektivi, né ményré explicite agjenda ka parashikuar né pikén 3.b mbéshtetjen &
kérkimit dhe né€ pikén 3.b.2 Ndihma totale pér zhvillimin zyrtar pér kérkimet mjekésore dhe
sektorét bazé t& shéndetit.

Ky objektiv, passjell domosdoshmériné e nxitjes sé kérkimit shkencor, né& formimin
universitar/akademik té profesioneve, sidomos ato gé lidhen me shéndetésing&. Pér kété arsye,
cikli i tret€ i studimeve né shkencat mjekésore teknike, jo vetém q& éshté i munguar, por
gjithashtu pérshtatet me prioritetet dhe angazhimet ndérkombétare t€ ndérmarra nga Shqipéria.

2. MBESHTETJA NE STUDIME DHE TE DHENA

Ndryshimi dhe avantazhet potenciale té programit té propozuar pér hapjen /riorganizim
né lidhje me programet e ngjashme té studimit té ofruar nga IAL té tjera.




Programi i studimit Doktoraté né “Né shkencat mjekésore teknike” do té realizohet, duke
plotésuar ciklin e studimeve né& fushat prkatése. Eksperienca disavjecare e programeve té
studimit né infermieri, imazheri, teknik laboratori, mami, logopedi, biologji, kimi dhe studime
mjedisore, krijojn& nj& bazé t& shk&lqyer t&€ t&€ dhénave dhe té diplomuarve prej brezash né UE.
Gjithashtu, 85% e personelit akademik dhe ndihmés akademik t& puné&suar né UE, jané té
diplomuar né k&té institucion. UE ka shérbyer nj&kohésisht dhe si institucion ku studentgt jané
formuar né aspektin teorik dhe praktik, por gjithashtu dhe si njé institucion punédhénés i madh.
Programet e studimit & i pérputhen profilit t€ studimeve doktorale, jané sot mé t& preferuarat né
UE.

Respektivisht:
BACHELOR _. MASTERI I SHKENCAVE

(student€) _ (studenté)
Infermieri e pérgjithshme 691 Infermieri e pérgjithshme 253
Imazheri 313 Mami 82
Fizioterapi 323
Infermieri-mami 474
Teknik laboratori 328
Logopedi 145

MASTER PROFESIONAL . TOTALI

(studentg) (studentg)
Infermieri kirurgjikale 36 Infermieri e pérgjithshme 782
Menaxhim infermieror 55 Imazherie 339
Teknik imazherie 26 Fizioterapi 354
Fizioterapi 31 Infermieri-mami 556
H;OWUHW —mgﬁ&ﬂoﬂ 26 .Hjﬂ—ﬂ:mw —N—uOﬂﬁﬁO—-m WMA.
Logopedi 12 Logopedi 177

Referuar t€ dhénave t&¢ INSTAT, pér vitin akademik 2020-21, té dhénat paragesin rritje té
numrit t€ studentéve né fushén “Shéndet dhe miréqenie” me 4,9 %.
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Burimi i informacionit: INSTAT, Statistika t& regstrimeve, 2020-21

Programi i ciklit t€ tret€, Doktoraté né “Né shkencat mjekésore teknike”, éshté konceptuar té jeté
njékohésisht njé& program studimi i cili i p&rgjigjet nevojave kérkimore shkencore e zhvillimore
t€ studentit, sikurse edhe nevojave t& integrimit t&€ tyre né tregun e punds, né zbatim t&
standardeve mé t& larta t& kérkimit e zhvillimit t€¢ kompetencave. Ky cikél i treté i studimit,
gjithashtu ka pésuar rritje, né kérkesat e pérvitshme.
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Burimi i informacionit: INSTAT, Statistika 18 regjistrimeve, 2020-21

3. TRENDI VENDAS DHE RAJONAL I PUNESIMIT NE SEKTORIN KU BEN PJESE
PROGRAMI | STUDIMIT DHE NEVOJA E PERMBUSHUR E TREGUT TE PUNES
QE PLOTESON PROGRAMI I RI/RIORGANIZUAR I PROPOZUAR NGA IAL-JA.

Referuar studimit “Rinia shqiptare 2018-2019" (http://library.fes.de/pdf-
files/bueros/albanien/15257.pdf) i Fondacionit “Friedrich Ebert”, éshté¢ rritur ndjeshém
preferenca e té€ rinjve dhe sidomos e profesionistéve né moshé té re pér 1€ emigruar né vendet
e Evropés Peréndimore dhe né ve¢anti n€ Gjermani, Hollandé dhe Mbretériné e Bashkuar. Kjo
&shté duke shkaktuar probleme n& sektorin shéndetésor né vend, duke qené se njé numér i
konsiderueshém mjekésh dhe infermiergsh t€ synojné apo edhe kané shkuar né drejtim t&
Gjermanisé, n€ kérkim té njé jete mé t& miré.




Elbasanit. I vetmi institucion publik g€ pér momentin ofron doktorata né fushén e shéndetit &shté
Universiteti i Mjekésis€, Tirané, kuotat e té cilit jané tejet té€ pamjaftueshme pér nevojat qé kané
institucionet arsimore dhe shé&ndetésore né vend.

Rritja e nivelit t€ potencialit kérkimor, né pérputhje me kérkesat ¢ tregut t& shérbimeve
shéndetgsore, t€ pedagogéve t€ universiteteve dhe t& personelit t& institucioneve shéndetésore:

- do té rriste ndjeshém kapacitetet akademike dhe kérkimore té stafit té kétyre
institucioneve né pérmbushje t& standardeve t& cilésisé t& kérkuara nga ASCAL dhe
Ministria e Shéndetésisé,

- do t€ mistc punésim stabél me t& ardhura mé t€ larta té pedagogéve dhe personelit
shéndetésor,

- do t& pérmbushte politikat kombétare t€ zhvillimit t& IAL né drejtim t& kérkimit shkencor.

- do t& vendosé strukturat ng dispozicion t& studentéve pér t& béré ndérlidhjen me tregun ¢
punés si dhe burimet financiare n& dispozicion t& kétyre strukturave.

Pjesa mé e madhe kétyre studentéve do & jené té punésuar si pedagogé dhe personel shéndetésor,
pasi ndérkohé i kané pérfunduar ciklet e dyta té studimeve gé u lejojné punésimin. Studimet n&
ciklin € treté do t'u ofronin atyre vetém punésim stabé&l dhe me t& ardhura mé té larta.

Pér ata studenté g€ nuk jan€ € punésuar apo g& do t# ishin t& interesuar t€ ndryshonin vendin e
punés pas diplomimit, K&shilltari akademik q& mbulon edhe pjesén e késhillimit t& karrierés ka
gjithé kontaktet e duhura me IAL partnere brenda dhe jashté vendit pér t&¢ dhéné rekomandimet e
nevojshme pér punésim.

Punésimi potencial i Studentéve.

Né& pérfundim € studimeve t& doktoratés, k&rkuesit ¢ rinj do & kené njohuri, vizion, aftési dhe
eksperiencé t€ mjaftueshme:

- Pért'u punésuar si lektorg né 1AL

- Pér t'u punésuar né Institucionet kérkimore-shkencore.

- Pér t€ qeng pjesé e grupeve t&€ punés né projekte kombétare dhe ndérkombétare.

- Pér t€ vazhduar punén né shérbimin shéndetésor me standarde mé té larta dhe mé té
mirépaguar.

GRUPI | PUNES PER IMPLEMENTIMIN E PROJEKTIT

Nr. | Grada/ Titulli Emér mbiemér Angazhimi
1 Prof.dr. Skender Topi Personel Akademik
2 Prof.dr Mehdi Agolli Personel Akademik
3 Prof.dr. Sotir Mali Personel Akademik 2\ B-'M
4 Prof.dr. Shpétim Qyra Personel Akademik /% &
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5 Prof.as.dr Shkélqim Hidri Personel Akademik
6 Prof.as.dr Peci Nagellari Personel Akademik
7 Prof.as.dr Gazment Koduzi Personel Akademik
8 Profas.dr Dasantila Tahiraj Personel Akademik
9 Dr. Gjergji Koja Personel Akademik
10 | PhD Elona Gaxhja Personel Akademik
11 | Dr, Jonida Mustafaraj Personel Akademik
12 | PhD Armela Kapaj Personel Akademik
13 PhD Ylii Alicka Personel Akademik
14 | Msc Florian Goro Personel Ndihmés akademik (Laborant)
15 Msc Blerina Hyra Personel Ndihmés akademik (Sekretar)

FINANCIMI I PROJEKTIT

Shpenzimet pér realizimin e projektit, do t€ financohen nga tarifat e studimit t& vetd
doktorantéve, miratuar me vendim t€ Bordit t& Administrimit t& UE-s&, dhe ose nga projekte t&
ndryshme kérkimore individuale, té mbéshtetura financiarisht nga AKFAL apo AKKSHI apo
institucioneve t€ tjera financuese, ose nép&rmjet sponsorizimeve ose burimeve financiare publike
e private dhe ose nga projektet kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, ku institucioni merr
pjesé.

Specifikisht, pér programin e ciklit t& treté, Fakulteti i Shkencave mjekésore teknike ka staf
akademik né raportet 42.5% me tituj ¢ grada dhe 57.5% me MSC. Bazuar né koeficientét e
rekomanduar nga MASR pér ményrén e llogaritjes sé kostos; pagén mesatare t& punonjésve
akademiké me titull Profesor, pagén mesatare té punonjésve ndihmés mésimoré: 11 % e
shpenzimeve operative dhe 23 % e investimeve né buxhetin e parashikuar t& vitit 2021, &shté
llogaritur kosto e pérgjithshme e studimeve pér njé doktorant né FSHMT dhe parashikohet ng
vierén 1,343,473 leké.

Nr | Shpenzime Lek |

1 Shpenzime per pagat e sigurime shogérore | 1,065,708

- Paga / Prof & Prof As 816,954

- Paga personel/ndihmés 96,249

- Sigurime shogérore 152,505 B

2 Shpenzime tjera 277,764

- Pér shérbime 89,865

- Pér investime 187,899 £oBLIfA SN
Shuma e shpenzimeve 1,343,473 /<X <\ VAkE 4 SN
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Kéto &€ dhéna i jané referuar pagés mesatare t& punonjésve akademiké né fakultet, shpenzimeve
té planifikuara né buxhetin e vitit 2021 dhe koeficientéve né bazé té studimeve t& kryera nga
MASR pér numrin mesatar té studentéve doktoranté pér njé grup mésimor, i cili &shté 5
student€, ndérkoh& q& numri punonjésve mésimoré pér njé student doktorant &shté 2.5 punonjés.
Universitetet publike financohen kryesisht me bashkéfinancim: Grant nga Buxheti i Shtetit dhe t&
ardhurat ¢ Universitetit, ndérkohé & sipas kostos s& pergjithshme té studimeve pér programin e
studimit “Doktorant né shkencat mjekésore teknike”, tarifat e shkollimit &sht& parashikuar t&
pérballohet 80% nga t& ardhurat e krijuara nga pagesa e tarifés vietore t& studentéve doktoranté
dhe 20 % nga granti i Buxhetit té¢ Shtetit duke llogaritur kuotén prej 7 studenté me tarifeén e
parashikuar 150,000 leké né vit akademik.

KOORDINATORI
Prof.as.dr. Shkélqim Hidri




